
  

SETTORE STAZIONE APPALTANTE 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DI AREA VASTA 

 

FAQ 1 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO, MEDIANTE ACCORDO 

QUADRO CON UN UNICO FORNITORE, DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA DEGLI 

EDIFICI DIREZIONALI (LOTTO 1) E DEGLI EDIFICI SCOLASTICI (LOTTO 2) – PERIODO 

2019/2022 

 
 

CIG (Lotto 1): 7634835128     CODICE NUTS:  ITC47 

CIG (Lotto 2): 7634839474     CODICE NUTS:  ITC47 

 
 

 

Faq 1 

QUESITO 1 

all’art 2.5 del capitolato descrittivo e prestazionale il servizio di televigilanza prevede il controllo a 

distanza degli stabili attraverso l’ausilio di apparecchiature installate dall’amministrazione. E’ 

necessario sapere marca e modello delle apparecchiature di videosorveglianza presenti per valutarne 

la compatibilità con la centrale operativa. 

Risposta 

“Nel Capitolato è stata prevista la voce della televigilanza in previsione di futuri impianti, e pertanto 

non è possibile fornire attualmente ulteriori dati in quanto gli impianti non sono ancora stati 

realizzati” 

 

QUESITO 2 

ALL’ART 3 del capitolato descrittivo e prestazionale VIENE DESCRITTO CHE I PONTI RADIO 

DI FORNITURA IN COMODATO DEVONO ESSERE COLLEGATI ALLA CENTRALE 

OPERATIVA IN BRESCIA O IN PROVINCIA DI BRESCIA. RITENIAMO CHE QUESTO 

REQUISITO NON DEBBA ESSERE OBBLIGATORIO CONSIDERANDO CHE I MODERNI 

COLLEGAMENTI UTILIZZANO TECNOLOGIE CHE AZZERANO I CONCETTI DI MERA 

DISTANZA FISICA DELLA CENTRALE OPERATIVA DALLO STABILE CONTROLLATO. 

POTETE CONFERMARLO? 

Risposta 

“Si conferma quanto espresso nell'art. 3 del Capitolato descrittivo e prestazionale.” 

 

QUESITO 3 

1) art 7.3 punto d) del disciplinare “di cui almeno un contratto (NON FRAZIONABILE), 

eseguito a favore di un committente pubblico di importo non inferiore all’80%” 

Il fatturato può essere dato dalla somma di più contratti eseguiti e pertanto fatturati nel triennio 2015-

2016-2017? 

La comprova del requisito con la documentazione di gara deve essere allegata alla documentazione 

di gara da caricare su SINTEL? 

Risposta 



Ai fini del possesso del requisito di cui alla lett. d) del paragrafo 7.3 il triennio di riferimento è dal 

05/10/2015 al 04/10/18 ad oggi, per importi vedi colonna 3 e un unico contratto con un committente 

pubblico non inferiore all’80% dell’importo annuale del singolo lotto vedi colonna 4. Il requisito può 

essere soddisfatto cumulando più servizi eseguiti in detto lasso temporale mentre il contratto con 

almeno una PA deve essere posseduto interamente da un unico operatore economico 

In sede di offerta il requisito è sufficiente dichiaralo ai sensi del DPR 445/2000. La comprova del 

requisito avverrà dopo l’aggiudicazione. 

2) in merito art 7 del capitolato in particolare: 

Lotto 1 

Teleallarme 

 

80,00 Euro/mese/impianto 48 96.000,00 117.120,00 

Lotto 2 

Teleallarme 

 

80,00 Euro/mese/impianto 48 165.120,00 201.446,40 

 

Il totale è dato dal calcolo del canone per gli immobili e non per il numero delle periferiche 

installate? 

 

Risposta   

“In merito all’art. 7 del capitolato l’importo è stato stimato in base al numero di periferiche 

attualmente presenti per i 48 mesi dell’accordo quadro per l’importo base di € 80,00/mese.” 

 

QUESITO 4 

Con la presente siamo a richiedere per entrambi i lotti: LOTTO1:7634835128 LOTTO2:7634839474 

il seguente chiarimento: Il disciplinare di gara al punto 18 “Criteri di Aggiudicazione” con particolare 

riferimento all'articolo 18.1 “Criteri di valutazione dell'offerta tecnica” nei punti A e B dei criteri di 

valutazione fa specifico riferimento ad elementi di valutazione oggetto di Convenzione. Tali criteri 

non risulterebbero di fatto applicabili nell'ambito della presente procedura di gara poiché non 

pertinenti e di conseguenza rilevabili ai fini di una corretta valutazione dell'offerta tecnica. Se ne 

richiede quindi la revisione degli stessi. Si segnala altresì la difficoltà di interpretazione per i restanti 

criteri di valutazione che seppur non in modo esplicito fanno riferimento a contratti quadro di 

convenzione e non risulterebbero anche in questo caso specifici rispetto alla procedura di gara. 

Cordiali Saluti 

 

Risposta   

Con determinazione dirigenziale n. 1393 del 18/10/2018 è stata rettificata la tabella dei criteri di 

valutazione dell'offerta tecnica- paragrafo 18.1 (correzione refusi). 

 

19/10/218 

 

Il funzionario amministrativo 

Dott.ssa Michela Pierani 


